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Abstrakt:

Tato práce se zajímá o regionální dodavatele sezónních produktů a možnost jejich

spolupráce se školními jídelnami. Vyhodnocuje faktory ovlivňující proces tvorby sítí,

udržování a rozšiřování vazeb. Z dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru

s místními pěstiteli byl zjištěn jejich zájem o spolupráci se školními jídelnami a druhy

pěstovaných plodin v Jihočeském kraji. Za pomoci SWOT analýzy byl vyhodnocen

potenciál sezónní regionální produkce a jejího uplatnění ve školním stravování.

Nejvíce pěstovanou plodinou jsou brambory, cibule, kořenová zelenina, jablka a

třešně. Z celkového množství dotazovaných místních pěstitelů spolupracuje se

školními jídelnami 43% a 53% by mělo zájem o vytvoření vazeb. Hlavními faktory

ovlivňující spolupráci mezi pěstiteli a jídelnami je množství a kvalita dostupné

produkce, cena produktů a v neposlední řadě spolehlivost dodavatelů. Nutností je

schopnost vzájemně komunikovat, dodržovat dohody a tvořit stabilní vztahy.

Klíčová slova: regionální dodavatelé, sezónní produkce, školní stravování

Abstract:

This work is concerned with regional suppliers of seasonal products and the

possibility of their cooperation with school canteens. It evaluates the factors

influencing the networking process, maintaining and expanding the links. From a

questionnaire survey and a controlled interview with local growers their interest in

cooperation with school canteens and cultivated crops in the South Bohemian

Region was found. Using the SWOT analysis, the potential of seasonal regional

production and its use in school catering was evaluated.

The most grown crops are potatoes, onions, root vegetables, apples and cherries.

Out of the total number of local growers surveyed, 43% of the school canteens and

53% would be interested in creating links. The main factors influencing cooperation

between growers and canteens are the quantity and quality of available produce, the

price of products and, last but not least, the reliability of the suppliers. Necessity is

the ability to communicate with each other, to maintain agreements and to form

stable relationships.
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1. ÚVOD

Doba se mění a sní i lidé a jejich stravovací návyky. Za poslední léta lze

zaznamenat zvýšený zájem o kvalitní potraviny, pokud možno připravené ze surovin

vypěstovaných v místě blízkém srdci spotřebitele. Vznikají farmářské trhy a různé

druhy kampaní podporují domácí a regionální produkci potravin. Mnohé české

restaurace lákají zákazníka právě tím, že ve své kuchyni používají čerstvé

farmářské produkty.

Místní produkty od zemědělců jsou čerstvé, jejich využitím v kuchyni vzniká mnoho

chutných a také zdravých jídel. To je přímým opakem rychlého občerstvení

takzvaných fast food. Takové jídlo je zcela anonymní, nekvalitní a bez nutriční

vyváženosti; pro svého spotřebitele zdravotně nepřínosné.

Podaří-li se funkčně propojit školní jídelny s lokálními producenty surovin, může tak

ve školní jídelně vznikat chutné jídlo zakoupené v blízkém a známém prostředí.

Čerstvé suroviny pomáhají zlepšit výživové hodnoty, kvalitu a hlavně chutnost jídel

ve školním stavování.

Žákům se prostřednictvím výletu na blízké farmy mohou představit a přiblížit zdroje

potravin, které pak vychutnávají. Místní farmáři tímto propojením mohou najít stálé a

spolehlivé odběratele ve svém regionu. Zájem o využití místní čerstvé produkce,

domácích potravin, ale i bioproduktů mají mnohé jídelny. Přesto snaha využít nákup

místních surovin u zemědělce ztroskotá na tom, že jídelna neumí zahájit spolupráci

s místními producenty, mnohdy jen z nedostatku informovanosti.

Stále častěji se ohlížíme zpět do časů, kdy naši předkové žili více v souladu

s přírodou. Využívali při hospodaření léty předávaná moudra svých dědů. Rozuměli

místním klimatickým podmínkám a byli schopni šetrně využít bohatství přírody, které

dané místo nabízelo. S příchodem mnoha novodobých civilizačních chorob, nám

začíná docházet, že jsme ze staré cesty odbočili nesprávným směrem. Dnes už

víme, že způsob stravování je jeden z nejhlavnějších faktorů ovlivňující lidské

zdraví. Chceme-li hovořit o trvale udržitelné výživě, je zapotřebí také zohlednit i

ekologické, ekonomické a sociální dopady. Z tohoto pohledu je taková výživa

celkově pozitivní. Napomáhá našemu zdraví i regionální ekonomice.
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2. Literární rešerše

2.1 Školní stravování

Definicí školního stravování uvedli Indrová, Petru a Vaško (1995) jako stravování

dětí a žáků, studentů a personálu předškolních zařízení, škol a zařízení patřících do

sítí škol. Školní stravování poskytuje základní, či doplňkové stravování určitému

okruhu spotřebitelů, mající specifické nároky na výživu. Spotřebitel zpravidla hradí

pouze část z opravdové ceny jídel. V první řadě by mělo být hlavním úkolem školní

jídelny zabezpečit správnou výživu dětí, žáků a studentů v době jejich přítomnosti ve

škole a pomáhat jim tím tvořit výživové, hygienické a společenské návyky.

Podle Gambové (2004) může školní jídelna vyvíjet takzvanou hlavní a vedlejší

činnost. Jako hlavní činnost označuje stravování dětí, žáků, studentů a učitelů.

Vedlejší činností může být stravování libovolných dalších osob. Je důležité přesné

vymezení pojmu „školní stravování“. Jídla připravena v tomto režimu jsou z části

dotovaná a je možno je podávat dětem, žákům a studentům (ne učitelům a

praktikantům z VŠ) pouze za jejich pobytu ve škole nebo školském zařízení. V praxi

je ovšem problematické popsat, co to je pobyt ve škole.

Statistiky Ministerstva školství uvádí, že Česká republika má více než 8 tis. školních

stravovacích subjektů, které každoročně zaplatí přes 7 miliard korun za zemědělské

produkty a suroviny na přípravu jídel pro školní strávníky. Nákupem od místních

producentů, zemědělců a výrobců, pomohou jídelny svou kupní sílou vytvářet

pracovní pozice a přinést tím další výhody pro regionální ekonomiku, především na

venkově. Je potvrzeno studiemi, že v souvislosti s vědomostí o původu potraviny a

znalosti jeho výroby si děti s větší pravděpodobností vyberou zdravější typ stravy

(Václavík, Kotouček, 2014).

2.1.1 Historie školního stravování

Školnímu stravování předcházelo podávání přesnídávek dětem a zanedlouho po 2.

světové válce i podávání obědů. O vznik školních jídelen se iniciativně postaraly

samy školy a obce. V 50. letech začala vzrůstat ženská zaměstnanost a zároveň

s tím i nutnost obstarat péči, a stravu pro jejich děti. První legislativa pro školní

stravování byla popsána roku 1953 (Poradenské centrum výživa dětí, 2013).
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2.1.2 Rozvoj školních jídelen

Dříve školní jídelny ke školám nepatřily, pouze společně spolupracovaly. Jak uvádí

Poradenské centrum výživa dětí (2013) výše vybíraných poplatků za školní obědy

se řídila výhradně podle sociálních možností rodin a tyto poplatky pokrývaly náklady

pro nákup surovin k výrobě jídel. Zajištění provozu jídelen společně s nutnými výdaji

pokryl státní či obecní rozpočet. V 60. a 70. letech, se zvyšovala porodnost,

budovala se sídlištní bydlení a nové sítě školních jídelen. Z důvodů nedostatečné

kvality surovin, technického vybavení jídelen i problémy se zásobováním, byla

tehdejší kvalita připravovaných jídel na nižší úrovni. Pestrost nabídky a různorodost

sortimentu byla též minimální. Postupně se podařilo vybudovat více jak 10 000

školních stravovacích zařízení, která navštěvovaly všechny děti z mateřských

školek, bezmála 100 % žáků ze základních škol a 65 % středoškoláků. 9 %

strávníků tvořili zaměstnanci škol. Soukromé cizí osoby neměly možnost

navštěvovat školní jídelny. Až v 90. letech se podařilo vybírat takové příspěvky na

obědy od rodičů dětí, které zajistili odpovídající nutriční hodnotu jídel. Indikátorem

kvality připravovaných jídel byly takzvané výživové normy, vycházející z tehdejších

odborných poznatků. Díky tomu byly potřebné nutriční normy naplněny asi z 70%.

Později byl sestaven za účelem ulehčení práce zaměstnancům školních jídelen

spotřební koš. Ten udává pestrost stravy a je měřítkem pro spotřebu potravin.

Spotřební koš je využíván dodnes a jeho dodržování upravuje vyhláška.

2.1.3 Stravovací režim

Školní stravování tvoří podle Šulcové (2007) významnou součást výživy

[…]


Ne Prodej ze dvora, trhy, hlavní jsou
velkoobchody Terno

Osobně, 25let tradice Na začátku sami jezdili s nabídkou,
dnes lidé oslovují je, internet

Převážně stabilní Nerožšiřuji, nepokryl bych poptávku

Podnik
č.13

Jablka, hrušky, švestky, třešně Ne velkoobchod Osobně, internet Osobním kontaktem formální Osobním kontaktem

podnik
č. 14

Kořenová zelenina, mrkev, řepa,
celer, křen, cibule, česnek,
petržel

Ne Farmářské trhy, obchodní řetězce Osobně, telefonicky osobně stabilní Internet, osobní setkání

Podnik
č. 15

Mrkev, cibule, bylinky Ne Přímý prodej, rozvoz Osobně, telefonicky, po známých na základě doporučení stabilní Osobně, komunikací mezi lidmi

Tabulka č. 5 – Jednotlivé odpovědi na otázky z dotazníku
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 8. Zprostředkováváte
služby i jiným
producentům?
Pokud ano, tak jaké?

9. Jaké preferujete formy
odbytu?(Např.: přímo spotřebiteli,
zpracovatelským firmám, obchodní
řetězce, tržnice, jiné)

10. Jaké je
zastoupení
jednotlivých
distribučních cest?

11. Čím by se dal vylepšit distribuční
systém? (Např. společná cesta jedním
dodávacím vozem pro více producentů či
odběratelů, distribuční středisko)

12. Spolupracujete se školními
jídelnami? Pokud ano, tak jak
vznikla vaše vazba? Pokud ne, tak
co vaší spolupráci brání?

13. Máte zájem o vytvoření vazeb? 14. Znáte www: produktová a
jídelnová mapa: V čem by Vám
mohla být užitečná a v čem jsou
dle Vašeho názoru její
nedostatky?

Podnik
č. 1

ne Osobní přímo na farmě, vlastní
doprava

50% přímo na farmě,
50% dovoz

V našem případě by bylo nutné najet na
pravidelný režim. Naše produkce je
nestálá nepravidelná, tudíž i distribuce
v propojeném systému u nás nemůže
fungovat

Ne
Spolupráci brání malá, nedostatečná
a nepravidelná produkce

Měli bychom v případě stálé
produkce

ne

Podnik
č. 2

ne přímo spotřebiteli, jak na trhu, tak i
na farmě

65%prodej na trhu,
35% restaurace, 5%
farma

Myslím, že se vylepšit nedá. V současné
době to už není o distribučních cestách,
ale kdo nabídne kvalitní zeleninu levněji

ne V podstatě nejsem schopná na tuto
otázku odpovědět. Je to stejné jako u
některých restaurací, které u nás
nakupovali dvakrát, třikrát a již se
neozvali

ano

Podnik
č. 3

ne Nejkratší formy, regionální prodej Přímý prodej 70%,
trhy 30%

Větší propagace Ano
Osobně oběl regionální školy

Ne

Podnik
č. 4

ne Vlastní rozvoz 50% školní jídelny,
50% vlastní rozvoz -
sklady

Přístup lidí, více komunikovat Ano
25let oboustranná dobře fungující
spolupráce – osobní domluva

neví

Podnik
č. 5

Ano
Pálení ovoce na pálenku
Lisování ovoce na šťávy

Vlastní doprava, velkoobchody,
školy, malospotřebitelé

30% velkoobchod,
30% přímý prodej,
40% školy

Ano
Osobně obvolal školní jídelny

Ano, ale nevěnuji tomu pozornost

Podnik
č. 6

ne Osobní odběr, vlastní rozvoz 70% osobní odběr,
30% vlastní rozvoz

Větší informovanost lidí, podpora ze
strany státu

Ano
Vlastní iniciativa – dodání vzorků

Ne

Podnik
č. 7

Zásadně ne Lokální odbyt, přímý prodej z farmy,
účast na trzích

80% trhy, 20%
ostatní

Ne
Nefunkční registrace na nějakém
portálu – jinak se k jídelnám
nepřiblížil

Není nutné navazovat nové vztahy se
školními jídelnami, je spokojen na
trzích

neví

Podnik
č. 8

Ano
Plnění surovin do obalů

Vlastní rozvoz, společný rozvoz 70% obchodní
řetězce, 30% jídelny,
školky

Ano
Napojení přes jinou firmu, která již
do škol své produkty dováží
Každý týden probíhá vzájemná
komunikace při objednávkách
Vše stojí na jednání a komunikaci

V produktové mapě jsme
registrování a spokojeni

Podnik
č. 9

Ano
Další prodej

Přímo spotřebiteli 100% přímý prodej Společný rozvoz se neosvědčil Ano – prvním rokem
Na doporučení, kvalitní výrobky,
skladovací prostory k udržení kvality

Ano, ale bez odezvy

Podnik
č. 10

ne ne ne ne

Podnik
č. 11

ano Velkosklady jsou jistota 70% rozvoz, 30%
osobní odběr

neví Ano
Obchodní zástupci

ne

Podnik
č. 12

ne Přímo spotřebiteli, levnější způsob
díky vynechání mezičlánku

70% velkoobchod
vlastní rozvoz, 30%
ze dvora

Je spokojen s vlastním rozvozem Ne
Dříve jsme to zkoušeli, ale
spolupráce nevydržela

Ne. Není dost času pro zásobování
škol

ne

Podnik
č. 13

ne Obchodní řetězce, přímý prodej 80% na 20% Lepší úroda Ne
Nikdy mě to nenapadlo

Zkusím to ne

Podnik
č. 14

ne Trhy, přímo spotřebiteli, vlastní
doprava

70% trhy, 30%
rozvoz

Jsem spokojen Ne
Neplatí jako malospotřebitelé

Není to nutné ne

Podnik
č. 15

ne Přímý prodej, rozvoz 60% na 40% nevím Ne
Nedostatečná produkce

Spíše ne neznám

Zdroj: vlastní