## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: TUSHK
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Využití sezónních surovin od regionálních dodavatelů ve školním stravování
Student: Daniela Růžičková
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Moudrý CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dotazy k obhajobě BP:

Jakými prostředky byste dosáhla zvýšení spotřeby biopotravin ve školních stravovacích zařízeních?

Které způsoby zkrácení distribučních cest považujete za nejefektivnější?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.5.2018

Podpis vedoucího práce